Καὶ τῆς μετοικεσίας ἡ ἀρχὴ αὕτη τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, γῆ τῶν Χαναανῶν ἕως Σαρπητῶν, καὶ μετοικεσία Ἱερουσαλὴμ ἕως Ἐφραθά. Καὶ κλη-

A locutus est. Et possidebunt qui in austro montem Esau, et qui in campestri alienigenos. Et possidebunt montem Ephraim, et campum Samariæ, et Benjamin, et Galaad.

VII. Ratus est insipiens Idumæus possessurum sedomum Jacob, hoc est progeniem Jacob: quin etiam partebatur terram cum eam una cum Chaldæis vastasset. Verum res illis improvise in contrarium convertetur, inquit. Possidebunt siquidem a domo Jacob, et ita consumentur, ut a flamma calamus, seu stipula. Erit namque ignis domus Jacob, domus autem Joseph nullius flammæ viribus cedet. Penitus itaque devorabuntur, ut in tota tribu, sive gente, ignifer unus inveniri nequeat. Videtur autem apposite ad hunc tropum « ignifer » appellari; domum enim Jacob ignem, domum Joseph flammam nominavit. Ac domus quidem Jacob non absurde, qui sunt ex Juda et Benjamin intelligi possint; domus vero Joseph Samaritæ, hoc est, decem tribus quarum reges aliquando Ephraimitæ fuerunt; Manasses autem et Ephraim ex Joseph nati sunt. In illo, « et possidebunt qui in austro, » hoc significatur: Quando Babylonii, patria sua relicta, Hierosolyma invadabant, insurgente in prælium adversus eos Nabuchodonosor, universam provinciam Judæorum vastari oportuit, eoque miseriarum devolvi, ut ad perfectam solitudinem redigeretur et ab incolis deserta appareret. Ubi autem Deus miseratus captivitatis laqueos dissolverit, et in patriam redierint, adeo ipsos dilatatum iri dicit, et in tantam multitudinem evasuros, ut vicinarum quoque gentium regiones possideant, nimis angusta, ut par est, Idumæa. Cujus benedictionis a Deo signum minime dubium fuerit. « Qui enim in Ageb, » inquit (hoc est, qui ad austrum: Ageb quippe hoc sonat), « possidebunt montem Esau, » hoc est, Idumæam. Cum namque australis 362 sit, omnino ut vicinam et confinem possidebunt qui australem Judææ partem habitabunt. « Qui autem in Sephela, » hoc est, in campestri, quæ et ipsa Judææ pars est, magis ad aquilonem pertinens, « alienigenas possidebunt. » Quo verbo Philistinim, sive Palæstinos, indicat. Nihilominus montem Ephraim, Samariam et Benjamin, et Galaaditam obtinebunt, quæ olim tribubus Israeliticis in sortem distributæ fuerunt, cum Josue, successor Moysis illarum dux esset. Postquam autem per Assyrios etiam ante adventum Nabuchodonosoris devastati fuerunt, a Phuz et Salnanasar regibus videlicet, idcirco ipsas quoque inhabitatum iri et veterem solitudinem effugituras prænuntiat.

VERS. 20, 21. Et transmigratio principatus iste filiis Israel, terra Chananeorum usque ad Sarepta, et transmigratio Jerusalem usque ad Ephrata.

Et possidebit civitates ad austrum. Et ascendent salvi ex monte Sion, ut puniant montem Esau, et erit Domino regnum.

IX. Transmigrationem hoc loco Israelitas nominat, id est, ex tota Judæa in Babylonem traductos. Principatum autem eorum fore ait, sortem æ possessionem sub manu et potestate ipsorum futuram; velut si quis principatum alicujus et imperium sub ipso principe et imperantis esse dicat. Erit igitur, inquit, quondam translatis principatus et sors terra Chananzæorum. Intelligit autem Arabiam, « et usque Sarepta, » quæ est Sidoniæ, ut per hoc Phœniciam intelligas. Extendetur autem, inquit, « usque Ephraïtham, » sive, ut alii interpretes ediderunt, « usque ad Bosphorum, » hoc est, ad orientales partes, austrum maxime respicientes. Subjugabunt autem, inquit, sibi et civitates Ageb, hoc est, austri. Quibus verbis India videtur significari. Sunt enim Indi et eorum regiones imprimis australes. Perindeque est ac si dicat forte, omnia quæ ad austrum, quæque ad boream, quæque ad orientem, quæque ad occidentem spectant, eorum plena erunt, et quamvis simpliciter urbem regionemque possidebunt. Illo, « et ascendent viri, » in summam colligit, quodammodo prophetiæ scopum. Incolæ enim Sion, inquit, servati a Deo, et qui per ruperunt vincula servitutis, olim ascendent, et facient vindictam in nomen Esau. Bellarunt enim, ut dixi, 363 contra Idumæos post tempora captivitatis, et regnavit super eos universitatis Deus, tametsi eos pridem rejecerat, et a Judæa propter apostasiam recesserat. Servierant enim vitulis et buculis aureis. Miseratus deinde et reconciliatus iterum regnavit super eos.

Αρορομήσουσι τὰς πόλεις τοῦ Ἀγέβ. Καὶ ἀναβήσονται ἀνασωζόμενοι ἐξ ὄρους Σιών τοῦ ἐπικῆσαι τὸ ὄρος τὸ Ἡσαῦ, καὶ ἔσται τῷ Κυρίῳ ἡ βασιλεία.

Θ'. Μετοικεσίαν ἐνθάδε φησὶ τοὺς ἐκ τῆς Ἱερουσαλήμ, ἡγουν τῆς Ἰουδαίας ἀπάσης εἰς Βαβυλῶνα μετωπισμένους. Ἀρχὴν δὲ αὐτῶν ἔσεσθαι φησὶ ἐν ὑπὸ χεῖρά τε καὶ ἐξουσίαν ἐσόμενον κληρὸν ὅλον ὡς εἰ τις ἐπ' ἀρχοντος λέγει τὴν τοῦ δεῖνος τυχὸν ἀρχήν. Ἔσται τοίνυν, φησὶ, τοῖς πάλοι μετωπισμένοις ἀρχή τε καὶ κληρὸς ἡ γῆ τῶν Χανααναίων. Φησὶ δὲ τὴν Ἀραβίαν, « καὶ ἕως Σαρεπτῶν, » ἥτις ἐστὶ τῆς Σιδωνίας, ἵνα διὰ τούτου Φοινίκων ἐννοῆς. Παρεκτιθεσεται δὲ, φησὶ, « καὶ ἕως Ἐφραθά, » ἡγουν ὡς ἐκ δέδοται παρὰ τῶν ἐτέρων ἐρμηνευτῶν, « καὶ μέχρι Βοσπόρου, » ὃ ἐστὶ, τὰ νοτιώτατα τῆ ἐν μέρῃ. Παισσονται δὲ, φησιν, ὑφ' αὐτοῖς καὶ τὰς πόλεις τοῦ Ἀγέβ. τούτέστι, τῶ νότου. Ἔοικε δὲ διὰ τούτων ἡμῖν ὁ λόγος τὰ Ἰνδικὰ κατασημαίνεσθαι. Νοτιώτατοι γὰρ οἱ Ἰνδοὶ, καὶ αἱ τούτων χῶραι. Ὅμοιον δὲ ὡς εἰ λέγα τυχὸν, πάντα αὐτῶν ἔσται πλήρη, τὰ πρὸς νότον, τὰ πρὸς βορρᾶν, τὰ πρὸς ἕω, τὰ πρὸς δύσιν, καὶ πᾶσαν ἀπλῶς καθέξουσι πόλιν τε καὶ χώραν. Ἐν δὲ τῷ « καὶ ἀναβήσονται ἄνδρες, » ἀνακεφαλαιοῦται τρόπων τινὰ τῆς προφητείας τὸν σκοπὸν. Οἱ γὰρ τῆς Σιών οἰκῆτορες, φησὶν, ἀνασεσωσμένοι παρὰ Θεοῦ, καὶ τὰ τῆς αἰχμαλωσίας διαβρήξαντες δεσμὰ, κατὰ καιροῦ ἀναβήσονται, καὶ ποιήσουσιν ἐκδίκησιν εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Ἡσαῦ. Πεπολεμήκασι γὰρ, ὡς ἔφην, πρὸς Ἰσχυμαίλους μετὰ τοὺς τῆς αἰχμαλωσίας καιροῦς, καὶ βεβασιλευκεν ἐπ' αὐτοὺς ὁ τῶν ὄλων Θεός, καίτοι πάλα τὸ χρέμα παρωθούμενος, καὶ τῆς Ἰουδαίας ἀποφῶτων διὰ τὴν ἀπόστασιν. Λελατρεύκασι γὰρ μόσχοι, καὶ ταῖς δαμάλεσι ταῖς χρυσαῖς. Ἐπειδὴ δὲ καταγλήσεν, εἰσεδέξατο πάλιν, καὶ βεβασιλευκεν ἐπ' αὐτοῦς.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΚΥΡΙΑΛΛΟΥ
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΒΕΗΦΗΕΙΣ ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΙΚΗΣ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΙΩΝΑΝ.

S. P. N. CYRILLI

(ALEXANDRIÆ ARCHIEPISCOPI,

COMMENTARIUS IN JONAM PROPHETAM.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

A.

364 PROCEMIUM:

Α'. Ὁ θεσπέσιος Ἰωνᾶς πατὴρ μὲν ἐξέφυ τοῦ Ἀμαθι, ὠρμητό γε μὴν ἐκ Γεθ Χιθέρ· πολίχνιον δὲ τοῦτο τῆς Ἰουδαίων γῆς ἦτο· κώμη, κατὰ γε τὸν εἰκότα λόγον. Ἔοικε δὲ τοὺς τῆς προφητείας πεποιησθαι λόγους κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν, καθ' ὃν καὶ οἱ πρὸ αὐτοῦ Ὄση τέ φημι καὶ Ἀμώς, καὶ Μιχαίας, καὶ οἱ λοιποί. Πλείστα δὲ ὅσα τοῖς Ἰουδαίων δήμοις κατίδοι τις ἂν αὐτὸν κεχρησμηδηκότα, καὶ τοὺς ἔωθεν καὶ παρὰ Θεοῦ διαπορθεύσαντα λόγους, καὶ τὰ ἐσόμενα σαφῶς προσηγγελοῦσα. Ἐγγραφὸς μὲν ἐν τῆς παρ' αὐτοῦ προφητείας λόγος ἕτερος οὐδεὶς παρὰ τοῦτόν ἐστιν. Ὅτι δὲ διατετέλεκε ταῖς Ἰουδαίων ἀγέλαις τὰ κατὰ καιροὺς ἐσόμενα προαναφωνῶν, μεμαρτύρηκεν ἡ θεόπνευστος Γραφή. Ἐν γὰρ τῇ τετάρτῃ τῶν Βασιλειῶν ποιεῖται μὲν τοὺς λόγους τὸ Γράμμα τὸ ἱερὸν περὶ τοῦ Ἰεροβοάμ, οὐχὶ δὴ τοῦ πρώτου, καὶ ἐν ἀρχῇ, ὃς ἦν τοῦ Ναβᾶτ, « ὃς καὶ ἐξήμαρτε τὸν Ἰσραὴλ, » καθὰ γέγραπται, δαμάλει δηλονότι ταῖς χρυσαῖς προσκυνεῖν ἀναπέσας· ἀλλ' ἐτέρου πάλιν Ἰεροβοάμ μετὰ πολλοὺς γεγονότος, ὃς ἦν τοῦ Ἰωᾶς. Τίνα δὲ προσηγγεῖλεν ὁ Ἰωνᾶς, ἀκουσον· « Οὗτος ἀπέστησε τὸ ὄριον Ἰσραὴλ ἀπὸ εἰσόδου Αἰμάθ, ἕως τῆς θαλάσσης τῆς Ἀραβᾶ, κατὰ τὸ ῥῆμα Κυρίου Θεοῦ Ἰσραὴλ, ὃ ἐλάλησεν ἐν χειρὶ Ἰωνᾶ, ὅτι ἀπέιδε Κύριος ἐπὶ τὴν ταπεινωσὶν Ἰσραὴλ, καὶ ἔσωσεν αὐτοὺς ἐκ χειρὸς Ἰεροβοάμ, » τουτέστι, διὰ χειρὸς Ἰεροβοάμ γὰρ ὁ τοῦ Ἰωνᾶς πεπολέμηκε πρὸς τοὺς ἀλλοφύλους, καὶ πόλεις διηρπασμένας τῆς Ἰουδαίων γῆς ὑφ' αὐτὸν πεποιήται πάλιν, καὶ βεβοήθηκεν οὐ

I. Divinus Jonas patre quidem natus est Amathi, oriundus autem ex Geth in Chopher, quod fuit oppidulum Judææ, seu vicus, ut fertur, et est credibile. Videtur autem munere vaticinandi functus eo tempore, quo et antecessores ejus, Oseas, inquam, Amos, Michæas, et cæteri. Et scire licet plurima sane oracula edidisse Judæorum tribubus, cælestesque ac Dei voces sæpius apportasse, et futura sane prænuntiassse, quanquam scriptus ejus prophetiæ sermo præter hunc nullus exstat. Perrexisse autem populis Judæis aliquando eventura prædicere, divina Scriptura testatur. Nam in quarto Regum sacre Litteræ verba faciunt de Jeroboam rege, non de primo illo, quique fuit a principio, filio Nabat, « qui peccare fecit Israel ¹⁷, » ut **365** scriptum est, cum nimirum eidem persuasit ut vitulos aureos adoraret; sed de altero ei cognomine, qui post multos demum regnavit. Quæ autem eventura cecinerit Jonas, audi: « Hic restituit terminum Israel, ab introitu Æmath usque ad mare solitudinis, juxta verbum Domini Dei Israel, quod locutus est in manu servi sui Jonæ filii Amathi, prophetæ; quia vidit Dominus humilitatem Israel, et salvavit eos in manu Jeroboam ¹⁸, » hoc est, per manum Jeroboam; siquidem filius Joas bellum cum alienigenis gessit, et urbes Judææ ereptas recuperavit, nec mediocriter Israelitis commodavit, Deo prolegente, quanquam ad sortem calamitatis omnium acerbissime devoluti essent. Quamobrem

¹⁷ IV Reg. XIII, 11. ¹⁸ IV Reg. XIV, 23.

quodam tempore et alios Jonæ propheticos fuisse sermones constat. Quæ autem illi contigerunt commode, et provida ratione conscripta sunt. Memorabile certe quomodo scilicet prædicaverit Ninivitis¹⁹, et quæ interim passus sit. Adumbrat autem quodammodo et Salvatoris nostri œconomie mysterium, sicut et ipsemet Christus Judæis loquens affirmat. Quare in iis quæ sancto Jonæ acciderunt, Christi mysterium nobis ut imago exprimitur et figuratur. Cæterum illud lectorem monendum duxi. Quando ad spiritualem considerationem sermo informatur, Christi persona quæ repræsentetur proposita et assumpta, prudentem ac peritum necesse est circumspicere, quænam consequenter tanquam ad scopum propositum inutilia, et quæ rursus utilia et necessaria, et majorem in modum auditoribus conducibilia sint. Exemplum sit Moyses ille beatus, qui Deo Israelem commendabat sub monte Sina, eratque sequester, seu mediator Dei atque hominum. Timentes quippe Israelitæ rogabant dicentes: « Loquere, tu, nobis; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur²⁰. » Quam rem conciliationem per Christum futuram typo quodam præmonstrasse ipse Deus et Pater docuit his verbis: « Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de fratribus eorum sicut te²¹, » mediator videlicet, et advocatum generis humani apud Deum, et universis mortalibus Dei Patris ineffabile consilium annuntiantem. « Ponam enim verba mea in ore ejus, et loquar ad eos omnia quæ mandaveram ei²². » Ad typum igitur Christi gerendum divinus Moyses assumptus est; non tamen omnia Moysis Christo etiam attribuemus, ne quid indecorum facere ac dicere deprehendamus. Constat enim Moyses, se tenui voce et lingua tardiores, et ad hanc legationem ineptum esse, et alium deligi orabat. Atqui Christus tardus lingua non est, nec voce tenui, sicut ille; sed est ipse magna tuba, quo illum nomine Isaias appellavit. « Et erit: In die illa clangent tuba magna²³. » Ubique enim annuntiata sunt verba Salvatoris, et audierunt illa quotquot sub sole degunt. Id quod prænoscent David, ait: « Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram ab ortu solis usque ad occasum²⁴. » Mediatorem igitur Moyses ait ut typus Christi, sed in eo quod impeditioris est linguæ, typi rationem non habet. Aaron quoque ad præmonstrandum Emmanuelem delectus est, summi sacerdotii circumdatus ornamentis, et in Sancta sanctorum ingrediens, et stolam illam gloriosam atque admirabilem indutus²⁵. Tamen non omnia illius Christo applicabimus. Non enim culpa vacabat penitus. Reprehensus enim aliquando fuit, quando semel cum Maria de Moyse detraxit²⁶. Nec alioqui extra crimen erat, cum Israelitis in solitudine vitulum conflasset²⁷. Non igitur singula quæ scriptis et typis insunt, ad spirituales consi-